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Основни икономически и политически 
решения в ЕС 

 

Акценти 

ЕКОФИН проведе дискусия относно инвестициите и структурните реформи, 
като финансовите министри изразиха готовността си да предприемат дейст-
вия за насърчаване на публичните и частни инвестиции за повишаване на 
потенциала за икономически растеж. България счита, че следва да се работи 
приоритетно за създаване на благоприятна инвестиционна среда за бизнеса, 
в частност за малките и средни предприятия, както и за привличане на чуж-
дестранни инвестиции. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Съветът обсъди възможностите за стимулиране финансирането на растежа, 
акцентирайки върху необходимостта от съживяване пазара на секюритиза-
ция в ЕС, създаване на алтернативни на банковите кредити източници на фи-
нансиране и премахване на пречките пред създаването на "Съюз на капита-
ловите пазари". България подкрепя предложената Пътна карта в тази връзка. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Министрите и управителите на централните банки, във връзка с предстоящо-
то прилагане на Единния надзорен механизъм, направиха преглед на подго-
товката на цялостната оценка и стрес тестовете на кредитните институции. 
България подкрепя настоящите стъпки за подготовка на пълното въвеждане 
на вече приетите правила в областта на банковия съюз. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ЕКОФИН връчи мандат на ЕС за представяне на позиция за срещата на минис-
трите на финансите и управителите на централните банки на държавите от Г-
20 през септември. България изразява подкрепа за мандата на ЕС. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Основни резултати 

 Съветът ЕКОФИН обсъди възможността за по-ранно изплащане на задъл-
женията на Ирландия към МВФ, свързани с програмата за финансово подпо-
магане. Отчитайки успеха на програмата, министрите изразиха политическа 
подкрепа този процес да продължи и дадоха мандат на ИФК да продължи 
работата по темата през следващите месеци. 

Предвид факта, че ирландската инициатива ще подобри дълго-
вата устойчивост и фискалната позиция като цяло, България изра-
зява подкрепата си за инициативата. 

 

Неформално заседание на  
Съвета на Европейския съюз  
(Икономически и  
финансови въпроси) 
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 Финансовите министри проведоха дискусия относно инвестициите и струк-
турните реформи, като изразиха съгласие, че публичните и частни инвести-
ции са в центъра на европейския политически дневен ред за повишаване на 
потенциала за икономически растеж. Особено силно беше подчертана връз-
ката между инвестиции и структурни реформи, както и необходимостта от 
създаване на бизнес климат в Европа, благоприятстващ инвестициите. 

Министрите изразиха готовността си да предприемат действия за насърчава-
не на публичните и частни инвестиции и поканиха Европейската инвестици-
онна банка и Комисията да разработят по-конкретни мерки в тази насока.  

България счита, че приоритетно следва да се работи за създа-
ване на благоприятна инвестиционна среда за бизнеса, в частност 
за малките и средни предприятия, както и за привличане на чуж-
дестранни инвестиции. Провеждането на адекватни структурни 
реформи ще допринесе за създаване на устойчиви работни места и 
намаляване на различията между регионите. 

 
 ЕКОФИН, въз основа документ на Председателството и становище на Ко-
митета за финансови услуги, проведе дискусия относно възможностите за 
стимулиране финансирането на растежа. Дискусията се фокусира основно 
върху необходимостта от съживяване пазара на секюритизация в ЕС, създа-
ване на алтернативни на банковите кредити източници на финансиране и 
премахване на пречките пред създаването на "Съюз на капиталовите паза-
ри". 

България е съгласна с предложената Пътна карта, идентифи-
цираща различните инициативи, имащи отношение към дебата за 
секюритизация, който цели преодоляване с общи усилия на пречки-
те пред съществуването на ефективен единен капиталов пазар. 

 
 Финансовите министри обсъдиха икономическата ситуация, перспективите 
за растеж и финансовата стабилност в ЕС. Дискусиите очертаха противоречив 
макроикономически сценарий за второто тримесечие на 2014 г., след като 
някои позитивни сигнали в еврозоната бяха неутрализирани от слабото пред-
ставяне на трите най-големи икономики в ЕС. В тази връзка, ЕКОФИН призова 
за активни действия в посока засилване на структурните реформи и увелича-
ване на инвестициите.   

Въпреки започналото възстановяване на европейската иконо-
мика, слабият и неравномерен икономически растеж по страни ос-
тава едно от основните предизвикателства в рамките на ЕС. Това 
е риск за всички страни в ЕС, но най-вече за тези, които имат висо-
ки нива на безработица и задлъжнялост. Слабият растеж е също 
проблем за България, като вътрешното търсене е основен двига-
тел на икономическия растеж през първата половина на текущата 
година и се очаква да остане водещо в средносрочен хоризонт.  

 
 ЕКОФИН връчи мандат на ЕС за представяне на позиция за срещата на ми-
нистрите на финансите и управителите на централните банки на държавите 
от Г-20 през септември. Освен това, беше даден мандат на ИФК да подготви и 
одобри мандата на ЕС за срещата на министрите на Г-20 през октомври, както 
и декларация, която председателят на ЕКОФИН да представи на заседанието 
на Международния валутен и финансов комитет. 

 

Дневен ред: 

 Ирландия – възможно по-
ранно изплащане на за-
дълженията по финансова-
та помощ 

= актуално състояние 
 

 Инвестиции и структурни 
реформи 

= Документ на Председа-
телството 

 

 Финанси за растеж – Пътна 
карта 

= Документ на Председа-
телството, Становище на 
Комитета за финансови 
услуги 
 

 Икономически преглед, 
перспективи за растеж и 
финансова стабилност 

= Становище на Комисия-
та, Писмо от председа-
теля на Икономическия 
и финансов комитет 
 

 Подготовка на срещата на 
финансовите министри и 
управителите на централ-
ните банки на държавите от 
Г-20 и на годишните срещи 
на МВФ/Световната банка 

= Одобряване на мандат 
 

 Международно сътрудни-
чество в областта на финан-
совите услуги 

= Становище на Комисия-
та относно въпросите 
между ЕС и САЩ 

 

 Банков съюз – Единен над-
зорен механизъм Единен 
фонд за преструктуриране 

= актуално състояние 
 

 Повишаване устойчивостта 
на ЕС – Европейска схема за 
осигуряване при безрабо-
тица 

= Доклад на мозъчния 
тръст „Брюгел“ 
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България изразява подкрепа относно декларирания в документа 
принос на ЕС относно стратегията за растеж, а именно: финали-
зиране изпълнението на единния банков съюз; подобряване на дос-
тъпа до дългосрочно инвестиционно финансиране; предприемане на 
мерки за справяне с високото ниво на безработица, в частност 
младежката и улесняване на трудовата мобилност; по-
нататъшно интегриране на единния пазар; ускоряване на многост-
ранните и двустранни търговски взаимоотношения. 

 

 Финансовите министри бяха информирани от Комисията относно напредъ-
ка по регламента за международното сътрудничество в областта на финансо-
вите услуги. Фокусирайки се върху сътрудничеството със САЩ, Комисията 
информира ЕКОФИН за актуалното състояние в областта на дериватите, тран-
сграничното преструктуриране, счетоводните стандарти и финансовите санк-
ции.   

България следи внимателно регулаторния диалог в сферата на 
финансовите пазари между ЕС и САЩ, като изразява съгласие с кон-
статациите в извършения от службите на Комисията анализ от-
носно текущото състояние на диалога в областите, които са все 
още в процес на обсъждане. Подкрепяме предложените в докумен-
та на Комисията действия, които ще бъдат предприети от стра-
на на ЕС. 

 

 Министрите и управителите на централните банки, във връзка с предстоя-
щото прилагане на Единния надзорен механизъм, направиха преглед на под-
готовката на цялостната оценка  и стрес тестовете  на кредитните институции, 
въз основа на актуална информация от Европейската централна банка и Ев-
ропейския банков орган. По отношение на цялостната оценка, председателят 
на Надзорния съвет на ЕЦБ подчерта, че изпълнението е в ход. Относно 
Единния фонд за преструктуриране, Комисията предостави актуална инфор-
мация за работата по определяне на вноските към фонда, по-конкретно за 
дискусиите около принципа на пропорционалност при изчисляване на внос-
ките. 

България подкрепя настоящите стъпки за подготовка на пъл-
ното въвеждане на вече приетите правила в областта на банковия 
съюз, включително и във връзка с извършването на цялостна оцен-
ка (в т.ч. надзорна оценка на риска, преглед на качеството на ак-
тивите и провеждане на стрес тестове), което има отношение 
към прилагането на правилата на Единния надзорен механизъм от 
началото на ноември 2014 г.  

По отношение на вноските към ЕФП България смята, че по-
малките банки и банките с по-малко рискови дейности следва да 
плащат по-ниски вноски, тъй като те имат по-малко въздействие 
върху финансовата стабилност и е по-малко вероятно да изискват 
значителни средства при бъдещо преструктуриране. 
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 Въз основа на доклад на мозъчния тръст „Брюгел“, финансовите министри 
обсъдиха идеята за схема на европейско равнище за осигуряване при безра-
ботица. Повечето държави членки изтъкнаха по-голямата необходимост от 
осигуряване на трудова мобилност и признаване на уменията на работници-
те, отколкото изграждането на нов механизъм, чийто ефект е трудно да се 
определи. Във връзка с това, министрите отбелязаха, че ще трябва да се пос-
тигне по-голяма хармонизация на институциите на трудовия пазар, което е 
предпоставка за по-нататъшна интеграция. В сегашната макроикономическа 
ситуация изглежда трудно постигането на споразумение по схемата, затова 
бе изразено съгласие да се следват нови пътища за увеличаване на перспек-
тивите за заетост и за насърчаване на европейската интеграция в краткосро-
чен и средносрочен аспект. 

България счита, че само в условията на напълно либерализиран 
пазар на труда в ЕС този инструмент би могъл да спомогне за по-
добряване структурата на икономическо управление в рамките на 
Икономическия и паричен съюз. Смятаме, че в процеса на обсъждане 
на механизма е необходимо да се има предвид наличието на значи-
телна разнородност по отношение на системите за обезщетения 
при безработица в различните страни, като се отчитат нацио-
налните компетентности в областта на данъчното облагане. 

 

В рамките на заседанието на ЕКОФИН се проведе среща на финансовите ми-
нистри на страните, които участват в „Инициативата Азия-Европа". На нея 
бяха обсъдени глобалните и икономически проблеми, както и потенциалните 
възможности за икономическо сътрудничество между Европа и Азия.  

 

 

 

 

 

 

© 2014 Italian Presidency of the 
Council of the European Union  

 

 

 

 

 

 

Министерство на финансите 
София 1040  
ул. "Г. С. Раковски" 102 
Дирекция "Икономическа и 
финансова политика" 
Тел.: (02) 9859 2193 

Е-mail: ecfinpol@minfin.bg 
 

 

http://www.gr2014.eu/content/informal-ecofin-athens-0204-day-2-0#prettyPhoto
http://www.gr2014.eu/content/informal-ecofin-athens-0204-day-2-0#prettyPhoto
mailto:ecfinpol@minfin.bg

